
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 14 del 24/01/2011 
 

 
OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO TERRITORIALE SOCIALE, SOCIO-
SANITARIO E SANITARIO: RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI 
DEL DISTRETTO PUANURA EST E L’AZIENDA USL DI BOLOGNA DAL 
01/01/2011 AL 31/12/2012.             

 
 

L’anno  il giorno VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima convocazione, 
previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  N 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  N 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 19 Totale Assenti: 2 

 
Assenti giustificati i Signori: PASSARINI NADIA , VENTUROLI LORENZO  
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
CASTELLI SUSANNA , PRATELLA ROBERTA, MANTOVANI DARIO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO TERRITORIALE SOCIALE, SOCIO SANITARIO E 
SANITARIO: RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA 
EST E L'AZIENDA USL DI BOLOGNA DAL 1.1.2011 AL 31.12.2012. 
 

�

�III AREA – SERVIZI ALLA PERSONA  
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
 
Molinella, ____________________  
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
              _______________________�
� � �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO TERRITORIALE SOCIALE, SOCIO SANITARIO E 
SANITARIO: RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA 
EST E L'AZIENDA USL DI BOLOGNA DAL 1.1.2011 AL 31.12.2012. 
 
La Sig.ra Maria Cristina Torreggiani, responsabile di Area, illustra il punto in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- il 30 gennaio 2004 i Sindaci dei Comuni ed il Direttore del Distretto “Pianura EST” hanno 

sottoscritto l’Accordo di programma per la realizzazione del modello "Delega Partecipata", 
finalizzato alla ridefinizione delle funzioni delegate all'Azienda USL ed alla costruzione di un 
nuovo e più efficace sistema di rapporti e di comunicazione fra AUSL e Comuni, improntato 
alla massima integrazione nella fase di programmazione  e gestione degli interventi e dei 
servizi socio-assistenziali; 

- in data 30 giugno 2004 è stata sottoscritta la “CONVENZIONE FRA I COMUNI E 
L'AZIENDA USL DI BOLOGNA DEL DISTRETTO PIANURA EST PER LA GESTIONE 
DI ATTIVITA' E SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI: MODELLO DELEGA 
PARTECIPATA”, per il periodo 1.07.2004 – 31.12.2006, termine entro il quale, come previsto 
dall’Accordo di programma, si concludeva la fase di sperimentazione; 

- nel seminario conclusivo della fase sperimentale è stata condivisa da Comuni e AUSL la 
proposta di modificare il nome del modello gestionale in “SISTEMA INTEGRATO 
TERRITORIALE SOCIALE, SOCIO-SANITARIO E SANITARIO”, riconoscendo il buon  
livello di integrazione raggiunto e l’efficace sistema a rete realizzato nei servizi;  

- i Comuni e l’Azienda USL di Bologna hanno quindi approvato una nuova convenzione 
“SISTEMA INTEGRATO TERRITORIALE SOCIALE, SOCIO SANITARIO E 
SANITARIO ” per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2010; 
 

Preso atto che il Comitato di Distretto, nella seduta del 21 Ottobre 2010, nell’affrontare il 
tema del governo territoriale del sistema dei servizi socio sanitari, ha deciso di procedere al rinnovo 
per il periodo dal 1/1/2011 al 31/12/2012 della Convenzione sopra richiamata per due strategiche 
ragioni e precisamente: 

a) l’implementazione dal 2011 dell’istituto dell’Accreditamento che riguarda i servizi 
residenziali, semiresidenziali e domiciliari rivolti agli anziani e ai disabili, che modifica in 
modo significativo la gestione dei servizi della rete; 

b) l’avvio di un percorso condiviso per l’unificazione delle due ASP Galuppi-Ramponi e 
Donini-Damiani in una unica Azienda, così come previsto nel Programma distrettuale di 
trasformazione delle IPAB in ASP; 

e per permettere una concreta valutazione sull’impatto che questa riorganizzazione avrà sul sistema 
integrato territoriale relativamente alla gestione ed erogazione dei servizi;  



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Richiamate:  

• La Legge 8.11.2000 n. 328 " Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" ed in particolare gli art. 6 (Funzioni dei Comuni) e art. 22 
(Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali);  

• La Legge regionale  12.03.2003 n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali", con  particolare riferimento 
ai titoli II (Sistema integrato di interventi e servizi sociali) e III (Soggetti del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali);  

• L'art. 7 della L.R. 12.05.1994 n. 19 "Norme per il riordino del servizio sanitario regionale ai 
sensi del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche", così come modificato dall'art. 57 della L.R. 
n. 2/2003; 

• La Legge Regionale 23.12.2004 n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento 
del Servizio Sanitario Regionale” in particolare  l’art. n. 4 (Distretti Sanitari); 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/2007 “Distretto Pianura Est - Sistema 
Integrato Territoriale Sociale, Socio Sanitario e Sanitario: approvazione convenzione tra i 
Comuni e l'Azienda USL di Bologna”; 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03/03/2008 con la quale è stata approvata la 
“Convenzione tra i Comuni di Argelato, Baricella, Bentivoglio, Budrio, Castello d'Argile, 
Castel Maggiore, Castenaso, Galliera, Granarolo, Malalbergo, Minerbio, Molinella, Pieve di 
Cento, San Giorgio di Piano, San Pietro in Casale e l'Azienda Usl di Bologna - Distretto 
Pianura Est, per la gestione e la realizzazione di progetti rientranti nella programmazione della 
zona sociale Distretto Pianura Est. Triennio 2008/2011”; 

 
 Ritenuto pertanto necessario, rinnovare per il periodo 1/1/2011 - 31.12.2012, la “ Convenzione 
fra i Comuni e l’Azienda USL Pianura Est per la gestione del Sistema integrato territoriale sociale, 
socio-sanitario e sanitario”, che regola in modo esclusivo il rapporto fra gli Enti, nel testo allegato al 
presente atto; 
 
      Sentita la Commissione consiliare competente in materia; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
      Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 
 
     Presenti n. 19 
     Votanti n. 19 

Favorevoli n. 19 
Astenuti n. = = 
Contrari n. = = 

 
DELIBERA 

 
 

- di rinnovare per il periodo 1/1/2011 - 31.12.2012 , per i motivi di cui in premessa, la “ 
Convenzione fra i Comuni e l’Azienda USL Pianura Est per la gestione del Sistema 
integrato territoriale sociale, socio-sanitario e sanitario”, che regola in modo esclusivo il 
rapporto fra gli Enti, nel testo allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

-  di dare atto che alla sua sottoscrizione provvederà il Responsabile Area ai Servizi alla 
Persona sig.ra Maria Cristina Torreggiani, in applicazione della disposizione sindacale del 
31/10/2010 relativa a conferimento d’incarico alla medesima, in aggiunta alle attuali 
attribuzioni di Responsabile III Area, quale Responsabile della VI Area Servizi Sociali 
Assistenziali e Sanitari, con decorrenza dal 01/11/2010 fino a nuovo diverso provvedimento, 
dando atto che le suddette attribuzioni sono ricomprese nel vigente peg all’interno degli 
interventi di spesa e risorse di entrata dell’Area III; 

 
- di rendere l’atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, 

D.Lgs. n.267/2000 con la seguente votazione: presenti n. 19, votanti n. 19, favorevoli n. 19, 
contrari = =, astenuti = =. 

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 31/01/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 31/01/2011  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 31/01/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 24/01/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 31/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 31/01/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 14 del 24/01/2011 
 


